
Постановление Губернатора Мурманской
области от 17.02.2016 N 20-ПГ

(ред. от 01.08.2022)
"Об утверждении Положения о порядке

сообщения государственными гражданскими
служащими, замещающими должности в

исполнительных органах государственной
власти Мурманской области, о возникновении
личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит
или может привести к конфликту интересов"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 06.09.2024
 

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


ГУБЕРНАТОР МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 февраля 2016 г. N 20-ПГ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ СООБЩЕНИЯ
ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ГРАЖДАНСКИМИ СЛУЖАЩИМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ

ДОЛЖНОСТИ В ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ, О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ

ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ,
КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ

Список изменяющих документов
(в ред. постановления Губернатора Мурманской области

от 01.08.2022 N 100-ПГ)

В соответствии с подпунктом "б" пункта 8 указа Президента Российской Федерации от
22.12.2015 N 650 "О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные
должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными
лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении
изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации" постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке сообщения государственными
гражданскими служащими, замещающими должности в исполнительных органах
государственной власти Мурманской области, о возникновении личной заинтересованности при
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту
интересов.

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления обеспечить издание
муниципальных нормативных правовых актов, определяющих порядок сообщения
муниципальными служащими о возникновении личной заинтересованности при исполнении
должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Губернатор
Мурманской области

М.В.КОВТУН

Утверждено
постановлением

Губернатора Мурманской области
от 17 февраля 2016 г. N 20-ПГ

ПОЛОЖЕНИЕ

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.09.2024

Постановление Губернатора Мурманской области от
17.02.2016 N 20-ПГ
(ред. от 01.08.2022)
"Об утверждении Положения о поря...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


О ПОРЯДКЕ СООБЩЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ГРАЖДАНСКИМИ СЛУЖАЩИМИ,
ЗАМЕЩАЮЩИМИ ДОЛЖНОСТИ В ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНАХ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ, О ВОЗНИКНОВЕНИИ
ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ДОЛЖНОСТНЫХ

ОБЯЗАННОСТЕЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ
К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ

Список изменяющих документов
(в ред. постановления Губернатора Мурманской области

от 01.08.2022 N 100-ПГ)

1. Настоящим Положением определяется порядок сообщения государственными
гражданскими служащими, замещающими должности в исполнительных органах
государственной власти Мурманской области (далее - гражданские служащие), о возникновении
личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или
может привести к конфликту интересов.

2. Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия и
термины:

конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или
косвенная) гражданского служащего влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и
беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление
полномочий);

личная заинтересованность - возможность получения доходов в виде денег, иного
имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов
выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) гражданским служащим и (или)
состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми,
братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами
детей), гражданами или организациями, с которыми гражданский служащий и (или) лица,
состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными
или иными близкими отношениями.

3. Гражданские служащие обязаны в соответствии с законодательством Российской
Федерации о противодействии коррупции сообщать о возникновении личной
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может
привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или
урегулированию конфликта интересов.

4. Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении
личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или
может привести к конфликту интересов (далее - уведомление). Уведомление направляется
представителю нанимателя по форме согласно приложению к настоящему Положению.

5. На уведомлении ставится отметка о его регистрации с указанием даты и номера
регистрации.

6. Уведомление предварительно рассматривается подразделением кадровой службы

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.09.2024

Постановление Губернатора Мурманской области от
17.02.2016 N 20-ПГ
(ред. от 01.08.2022)
"Об утверждении Положения о поря...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


исполнительного органа государственной власти Мурманской области или должностным лицом,
ответственным за профилактику коррупционных и иных правонарушений, которые
осуществляют подготовку мотивированного заключения по результатам рассмотрения
уведомления (далее - ответственные лица).

7. В ходе предварительного рассмотрения уведомлений ответственные лица имеют право
проводить собеседование с государственным служащим, представившим уведомление, получать
от него письменные пояснения, а руководитель исполнительного органа государственной власти
Мурманской области или его заместитель могут направлять в установленном порядке запросы в
государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации, а
также использовать государственную информационную систему в области противодействия
коррупции "Посейдон", в том числе для направления запросов. Уведомление, а также заключение
и другие материалы в течение 7 рабочих дней со дня поступления уведомления представляются
представителю нанимателя. В случае направления запросов уведомление, а также заключение и
другие материалы представляются представителю нанимателя в течение 45 дней со дня
поступления уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.
(в ред. постановления Губернатора Мурманской области от 01.08.2022 N 100-ПГ)

8. Представителем нанимателя по результатам рассмотрения уведомлений принимается
одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении должностных обязанностей гражданским служащим,
направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении должностных обязанностей гражданским служащим,
направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к
конфликту интересов;

в) признать, что гражданским служащим, направившим уведомление, не соблюдались
требования об урегулировании конфликта интересов.

9. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом "б" пункта 8 настоящего
Положения, в соответствии с законодательством Российской Федерации представитель
нанимателя принимает меры или обеспечивает принятие мер по предотвращению или
урегулированию конфликта интересов либо рекомендует лицу, направившему уведомление,
принять такие меры.

Предотвращение или урегулирование конфликта интересов может состоять в изменении
должностного или служебного положения гражданского служащего, являющегося стороной
конфликта интересов, вплоть до его отстранения от исполнения должностных (служебных)
обязанностей в установленном порядке и (или) в отказе его от выгоды, явившейся причиной
возникновения конфликта интересов.

Предотвращение и урегулирование конфликта интересов, стороной которого является
гражданский служащий, осуществляются путем отвода или самоотвода указанного лица в
случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

10. Непринятие гражданским служащим, являющимся стороной конфликта интересов, мер
по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением,
влекущим увольнение указанного гражданского служащего в соответствии с законодательством

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.09.2024

Постановление Губернатора Мурманской области от
17.02.2016 N 20-ПГ
(ред. от 01.08.2022)
"Об утверждении Положения о поря...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


Российской Федерации.

11. В случае если гражданский служащий владеет ценными бумагами (долями участия,
паями в уставных (складочных) капиталах организаций), он обязан в целях предотвращения
конфликта интересов передать принадлежащие ему ценные бумаги (доли участия, паи в
уставных (складочных) капиталах организаций) в доверительное управление в соответствии с
гражданским законодательством.

12. По решению представителя нанимателя уведомление может быть направлено в
комиссию по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта
интересов, образованную в исполнительном органе государственной власти Мурманской
области.

Приложение
к Положению

_________________________
(отметка об ознакомлении)

                                                 Представителю нанимателя
                                            от ____________________________
                                            _______________________________
                                             (Ф.И.О., замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ
О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ

ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ
ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ

    Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении
должностных  обязанностей,  которая приводит или может привести к конфликту
интересов (нужное подчеркнуть).
    Обстоятельства,     являющиеся    основанием    возникновения    личной
заинтересованности: _______________________________________________________
__________________________________________________________________________.
    Должностные   обязанности,  на  исполнение  которых  влияет  или  может
повлиять личная заинтересованность: _______________________________________
__________________________________________________________________________.
    Предлагаемые   меры  по  предотвращению  или  урегулированию  конфликта
интересов: ________________________________________________________________
__________________________________________________________________________.
    Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании Комиссии
по  соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта
интересов (нужное подчеркнуть).

"__" __________ 20_ г.  ______________________   __________________________
                           (подпись лица,          (расшифровка подписи)
                     направляющего уведомление)

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.09.2024

Постановление Губернатора Мурманской области от
17.02.2016 N 20-ПГ
(ред. от 01.08.2022)
"Об утверждении Положения о поря...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Положение о порядке сообщения государственными гражданскими служащими, замещающими должности в исполнительных органах государственной власти Мурманской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
	Приложение. Уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов


